ਇਸ ਤੋਂ ਸਮਝਣਾ ਕਿ ਇਹ ਸੰਤਾਨ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਜੀ ਨੇ ਦਇਆ ਕਰਕੇ ਬਖਸ਼ੀ ਹੈ।”

ਆਸਾਮ ਵਿੱਚ ਵਿਚਰਦਿਆਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਕੂਚ ਬਿਹਾਰ, ਚੰਦਰ ਭੰਗਾ, ਕਿਸ਼ਨ ਗੰਜ ਅਤੇ ਪੂਰਨੀਆਂ ਵੀ ਗਏ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਪੁੱਤਰ ਦਾ ਜਨਮ :

ਜਦ ਗੁਰੂ ਜੀ ਢਾਕਾ ਵਿੱਚ ਸਨ ਤਾਂ ਇੱਕ ਸਜਣ ਪਟਨੇ ਤੋਂ ਸੰਦੇਸ਼ਾ ਲੈ ਕੇ ਆਇਆ ਤੇ ਗੁਰੂ ਨੂੰ ਪੁੱਤਰ ਦੇ ਜਨਮ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਦਿੱਤੀ। ਪੁੱਤਰ ਦਾ ਜਨਮ ਪਟਨੇ ਵਿੱਚ ਪੋਹ ਸੁਦੀ ਸਤਮੀ ਸੰਮਤ ੧੭੨੩ (੨੬ ਦਸੰਬਰ ੧੬੬੬) ਨੂੰ ਹੋਇਆ ਸੀ। ਪਟਨੇ ਤੋਂ ਚੱਲਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਆਪਣੇ ਮਹਿਲ, ਮਾਤਾ ਗੂਜਰੀ ਜੀ, ਨੂੰ ਆਦੇਸ਼ ਦਿੱਤਾ ਸੀ ਕਿ ਬੱਚੇ ਦਾ ਨਾਮ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਰਖਣਾ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਪਟਨੇ ਦੀ ਸਿੱਖ ਸੰਗਤ ਨੂੰ ਗੁਰੂ-ਪਰਵਾਰ ਦੀ ਦੇਖਭਾਲ ਕਰਨ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਦਾ ਇੱਕ ਪੁੱਤਰ ਲਿਖ ਭੇਜਿਆ।

ਕੁਹਰਮ ਸ਼ਹਿਰ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮੁਸਲਮਾਨ ਪੀਰ ਭੀਖਨ ਸ਼ਾਹ ਰਹਿੰਦਾ ਸੀ।

ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਲੋਕ ਇਹ ਕੌਤਕ ਵੇਖਣ ਲਈ ਆ ਇਕੱਠੇ ਹੋਏ। ਤਦ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਪਿੱਛਰੇ ਵਿੱਚੋਂ ਕੱਢਿਆ ਗਿਆ। ਉਹਨਾਂ ਪੰਜ-ਇਸ਼ਨਾਨਾਂ ਕਰਕੇ ਬੋਹੜ ਦੇ ਬਿਰਛ ਹੇਠ ਬੈਠ ਜਪੁਜੀ ਦਾ ਪਾਠ ਕੀਤਾ। ਜੱਲਾਦ ਜਲਾਲ-ਉ-ਦੀਨ (ਕਈ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ ਜੱਲਾਦ ਆਦਮ ਸ਼ਾਹ ਸੀ) ਨੇ ਆਪਣੀ ਤਲਵਾਰ ਕੱਢੀ ਅਤੇ ਇਕਦਮ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਸੀਸ ਧੜ ਨਾਲੋਂ ਕੱਟ ਦਿੱਤਾ। ਇਹ ਵੀਰਵਾਰ ਦੁਪਹਿਰ ਪਿਛੋਂ, ਪੰਜ ਸੂਦੀ ਮੱਘਰ, ਸੰਮਤ ੧੭੩੨ (੧੧ ਨਵੰਬਰ, ੧੬੭੫) ਨੂੰ ਚਾਂਦਨੀ ਚੌਕ, ਦਿੱਲੀ ਵਿੱਚ ਵਾਪਰਿਆ ਜਿਥੇ ਇਸ ਯਾਦ ਵਿੱਚ ਅੱਜਕਲ੍ਹ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸੀਸ ਰੀਜ ਸਾਹਿਬ ਸਥਿਤ ਹੈ। ਇਹ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਰਦਾਰ ਬਘੇਲ ਸਿੰਘ ਕਰੋੜ-ਸਿੰਘੀਏ ਨੇ ਸੰਨ ੧੭੬੦ ਵਿੱਚ ਬਣਵਾਇਆ ਸੀ।

ਇਤਿਹਾਸ ਦਸਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਅਤਿਆਚਾਰ ਤੋਂ ਇਕਦਮ ਪਿਛੋਂ ਇੱਕ ਭਿਆਨਕ ਝੱਖੜ ਆਇਆ ਜਿਸ ਨੇ ਲੋਕਾਂ ਦੀਆਂ ਅੱਖਾਂ ਘੰਟੇ ਮਿੱਟੀ ਨਾਲ ਭਰ ਦਿੱਤੀਆਂ।